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[Valdemar Thomsen.] 
det i det hele taget vil være muligt ät gen- 
nemføre en saadan Reform, skal jeg henvise 
til den Maade, hvorpaa det for Radioavisen 
har været muligt at løse en tilsvarende, 
rigtignok meget begrænset Opgave. Radio- 
avisen har stort set paa en upaaklagelig 
Maade delt Sol og Vind lige, naar det gælder 
Rigsdagsreferater, og naar dette er gørligt, 
saa vil en virkelig grundig Oplysning og 
Orientering om politiske Forhold i det hele 
taget, ogsaa være mulig. Tænker vi os, ,at 
en i alle Maader uafhængig, intelligent og 
politisk interesseret Mand fik til Opgave 
gennem Radioen at give Lytterne en saadan 
Orientering, ja, saa vilde det blive en Æres- 
sag for den paagældende at løse Opgaven 
saa fuldstændig som muligt gennem en 
populær Fremstilling af Forholdene. Ja, 
da tror jeg, det vil være muligt at vække 
den politiske Interesse paa en virkelig god 
Maade. Befolkningen kan derigennem faa 
Overblik over Lovforslag og over de Ind- 
vendinger, der fra forskellig Side rejses. 
Maaske det vil være rimeligt nu og da at 
give Repræsentanter for hvert enkelt politisk 
Parti Lejlighed til , at fremsætte korte Ind- 
læg om bestemte Spørgsmaal. Lad mig sige, 
at  det aldeles ikke er min Mening, at Radioen 
skal gaa ud i vidtløftige Eksperimenter, 
men det, jeg vil tilraade, er, at Regeringen 
og de kompetente, Myndigheder snarest 
gørligt tager Tanken op til Overvejelse og 
snarest gørligt Skridt for Skridt søger at 
finde en farbar Vej frem. 

Af oplivende, Momenter under denne 
Forhandling bør nævnes 홢 der er vist nogle 
Minutter endnu--:-, at en menig Socialde- 
mokrat har taget et selvstændigt Stand- 
punkt til, vigtige Problemer. Det gjorde 
nemlig det ærede Medlem Hr. Dalby, og 
det er jo sjældent, at man fra den Side, som 
det her for en Gangs Skyld skete, aabent 
indrømmer, at Landbruget ikke er i Stand 
til at betale en Løn, der staar i Forhold til 
det, Byerne betaler, og at Landarbejderne 
ikke kan kræve at faa en større Gennem- 
snitsindtægt end Husmændene og Gaard- 
mændene. Det ærede Medlem Hr. Dalby er- 
kendte, at det er af, Betydning for hele 
Nationen, at Landbruget som den Kanal홢- 
saadan udtrykte det ærede Medlem sig 홢 
hvorigennem vi tilbytter os de nødvendige 
Raastoffer, drives intensivt, og at dette 
ikke kan gøres, uden at Landbruget faar den 
fornødne Betaling og den fornødne Arbejds- 
kraft. Han tilføjede; Der maa findes en 
Udvej til at faa dette Forhold bragt i Orden. 

Det ærede Medlem Hr. Dalbys Betragt- 

ninger faldt paa mange Maader sammen med 
det, som vi fra vor Side gennem lang Tid 
har gjort gældende, men uden at der er vist 
Forstaaelse fra socialdemokratisk Side, og 
derfor var der noget vist tilfredsstillende i 
at høre disse forstaaende Udtalelser fra det 
ærede Medlem. Desværre, maa jeg sige, 
gav det ærede Medlem Hr. Dalby ikke nogen 
egentlig Anvisning paa, hvordan Arbejds- 
løsheden, som han særlig beskæftigede sig 
med, kan imødegaas. Vi har ikke anden 
Udvej, sagde det ærede Medlem, end at for- 
dele Arbejdet og den Fortjeneste, som til ' 
enhver Tid opnaas, mellem Samfundets Med- 
lemmer, men ikke engang den troede det 
ærede Medlem var farbar. 

Det negative Resultat, som det ærede 
Medlem kom til, bortset fra enkelte praktiske 
Anvisninger, hænger, saa vidt jeg kan se, 
sammen med, at han gør sig skyldig i en ret 
almindelig Misforstaaelse, idet han gaar ud 
fra, at Produktion og Forbrug, der er For- 
udsætningen for, at der er noget at bestille, 
ikke kan sættes op, fordi der ikke kan skaffes 
tilstrækkeligt af udenlandske Raastoffer. 
Det er det sædvanlige, og det er nærmest 
derfor, jeg ønsker at gøre disse Bemærk- 
ninger. Man gaar ud fra, at Beskæftigelses- 
mulighederne fuldstændig staar og falder 
med Valutaen og med Raastofferne fra Ud- 
landet. Saadan , er det. tilsyneladende ogsaa 
for Øjeblikket, men det skyldes, at det hele, 
grundet paa den forfejlede økonomiske - . 
Politik er i Færd med at gaa i Baglaas. 
Man afsvækker Købekraften i Befolkningens 
brede Lag gennem en utidssvarende Valuta- 
politik, gennem et urimeligt højt Rente- 
niveau. Forbruget: bliver derved mindre og 
mindre, navnlig i Landbruget og: blandt de 
arbej dsløse, og derfor er Arbej dsløsheden 
i stærk Stigen her i vort Land i Forhold til 
andre Lande. Naar Landbruget af sin 
kummerlige. Indtægt har faaet tilfodret den 
passive Kapitalist, som Hr. Niels Frederik- 
sen saa rigtigt omtalte ved Mødet i Aabenraa, 
er der ikke mange Penge tilbage til det For- 
brug, der ellers kunde give Beskæftigelse til 
de arbejdsløse. Enhver ved, . hvordan . det 
gaar med de Ting, der virkelig er Arbejde i, 
Nyanskaffelser, . Nybygninger, Vedligehol- 
delsesarbejder ; o. s. v., det udskydes i, det 
uendelige. Heller ikke de flere Hundrede 
Tusinde Mennesker, hvis Købekraft be- 
stemmes af det offentliges Understøttelse, 
er i Stand til at befordre Forbrug og Be- 
skæftigelse.. Hvor er det beskæmmende, at 
der, bortset fra store, ofte unyttige offent- 
lige Arbejder, intet alvorligt gøres for pro- 
duktiv Beskæftigelse og en højere Levefod. 


